
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 85 del 21-11-2019

N. 269 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: FORNITURA  SERVIZIO  SPECIALISTICO DI HACCP PER LA

MENSA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA DI SCHEGGINO.
ANNO SCOLASTICO 2019-2020. AFFIDAMENTO SERVIZIO ED
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z2929E190A.

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di novembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso :
-Che con  delibera di G.C. n. 58 del 05.08.2019, è stato approvato il
“Piano di assistenza scolastica anno 2019/2020”;

-Che questo Ente gestisce in proprio la mensa scolastica della Scuola
dell’Infanzia di Scheggino capoluogo;

-Che il D. Lgs. 193/2007, attuativo delle direttive comunitarie CE/UE
n. 852/2004, impone precisi obblighi in tema di autocontrollo
sanitario ai soggetti, privati o pubblici, che esercitano attività nei
campi della preparazione, trasformazione, manipolazione e
somministrazione di prodotti alimentari;
��L�����....��..
-Che nella dotazione organica non esistono professionalità in grado di
realizzare gli adempimenti concernenti le procedure di sicurezza, di
prelievo ed analisi di controllo di campioni di alimenti e tanto meno
personale avente la professionalità necessaria per garantire il
rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti dalla normativa
vigente sopra citata;

Ritenuto doveroso garantire il rispetto della normativa per
l’applicazione del piano di autocontrollo HACCP e l’attività di
monitoraggio presso la mensa della locale Scuola dell’Infanzia per
assicurare la salubrità e l’igiene del servizio mensa a tutela della
salute dei bambini;

Dato atto che, è necessario ed urgente, affidarsi in concomitanza con
la riattivazione del servizio mensa scolastica, a professionalità
esterne specializzate per gli adempimenti previsti ai sensi del
regolamento CE/UE n. 852/2004 e dal D. Lgs. 193/2007;

Richiamato l’art. 1 comma 502 della Legge 208 /2015 che ha modificato
l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dal comma
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che
stabilisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere al Mercato Elettronica
della Pubblica Amministrazione (Mepa) solo per acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 Euro;

Dato atto che, sulla base dei prezzi di mercato, il costo presunto di
tale servizio risulta inferiore ad €. 5.000,00;

AREA AMMINIS�RA�IVA n. 85 del 21-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Richiamato l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50 e s. m. e i.;

CONSIDERA�O che l’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamata la deliberazione n. 37 del 27.11.2013, del C.C.  che ha
approvato il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia” , il quale all’Art.18, lett. c) e lett. ss)  prevede la sua
applicazione anche per le mense ecc.;

DA�O atto che il Comune di Scheggino ha provveduto a contattare in
merito lo Studio �ecnico di Consulenza del Dottor Emanuele �rotta di
Spoleto (PG);

Visto il preventivo in data 21.11.2019 e acquisito al Prot. n. 5096 di
questo Ente, dello Studio �ecnico di Consulenza del Dottor Emanuele
�rotta, Via Serafina Borgiani, 30  - 06049 – Spoleto (PG), che
comunica la disponibilità di svolgere il servizio di corretta
applicazione  di HACCP nella mensa della locale scuola  per l’anno
scolastico 2019/2020, al costo di Euro 750,00 annui, senza Iva e a
ritenuta di acconto ai sensi del comma 5.2 del Provvedimento
dell’Agenzia delle Entrate n. 185820 del 22.12.2011;

Esaminata l’offerta pervenuta dalla succitata ditta che appare congrua
relativamente al servizio richiesto;

Accertato che la ditta suindicata ha gia’ svolto per questo Ente lo
stesso servizio con puntualita’ e precisione rispettando le condizioni
stabilite;

Ritenuto opportuno affidare al Dr. Emanuele �rotta  di Spoleto,
affinché possa fornire, così come da preventivo, il servizio di
corretta applicazione dell’autocontrollo HACCP e sui servizi annessi
di seguito elencati:

Verifica e aggiornamento del piano di autocontrollo (Haccp)a)
e della sua corretta applicazione tramite visite periodiche
(almeno 3 all’anno) e relativa fornitura dei supporti
cartacei per le registrazioni giornaliere;
Prelievi di alimenti e/o tamponi ambientali per analisib)
microbiologiche e chimiche presso l’istituto zooprofilattico
sperimentale dell’Umbria e delle Marche ;
-n. 3 tamponi ambientali annui in cui viene ricercata lac)
presenza/assenza di microrganismi indicatori (Escherichia
Coli);
-n. 1 alimento in cui viene ricercata la presenza / assenza
di microrganismi patogeni (Salmonella o Anisakis);
Assistenza tecnico – procedurale per controversie a seguitod)
di campionamenti da parte di enti pubblici (ASL, NAS) e
rappresentanza presso i laboratori per le analisi di
revisione;
Aggiornamento normativo ed informazione al personale addettoe)
alla produzione, manipolazione e somministrazione di
alimenti;

comprensive delle spese di laboratorio analisi, per un compenso annuo
di Euro 750.00, per l’intero anno scolastico 2019/2020;

Ritenuto opportuno provvedere al relativo impegno di spesa a favore
del Dr. Emanuele �rotta  -  Studio �ecnico  di consulenza con sede in
Via Borgiani n. 30, Spoleto (PG), dell’importo di Euro 750,00 annui e

AREA AMMINIS�RA�IVA n. 85 del 21-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



che non è soggetto a IVA (ai sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 D.L. 6
luglio 2011 n. 98) ne a ritenuta d’acconto (ai sensi del comma 5.2 del
Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 185820 del 22.12.2011) per
l’applicazione del piano di autocontrollo HACCP e l’attività di
monitoraggio presso la mensa della locale Scuola dell’Infanzia A.S.
2019-2020;

Considerato che la somma di Euro 750,00 trova imputazione al cap.
804/1 “Spese per la refezione – prestazione di servizi” del bilancio
del corrente anno, che offre la necessaria disponibilità;

Dato atto che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art.3 della L. 136/2010 e s.m.i., la
stazione appaltante provvederà ad effettuare il pagamento attraverso
la propria tesoreria, esclusivamente mediante il conto dedicato;

CONSIDERA�O che, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, l’atto
comporta impegno di spesa e che pertanto lo stesso e’ trasmesso al
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto lo schema di disciplinare  d’incarico che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Accertata la regolarità del durc;

Visto il Bilancio di Previsione anni 2019/2021 approvato con Delibera
del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2018;

Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il �.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera di CC n. 37 del 27.11.2013;

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento.

Di prendere atto del preventivo, acquisito con nota prot. n.2.
5096 in data 21.11.2019, del Dr. Emanuele �rotta  - Studio
�ecnico  di consulenza con sede in Via Serafina Borgiani n. 30 -
Spoleto (PG), per servizi di consulenza tecnica Haccp per la
mensa scuola dell’Infanzia di Scheggino - anno scolastico
2019/2020, per l’importo totale di Euro 750,00.

Di affidare al Dr. Emanuele �rotta  - Studio �ecnico  di3.
consulenza con sede in Via Serafina Borgiani n. 30 - Spoleto
(PG), P.Iva: 03481460545, per l’anno scolastico 2019/2020, i
servizi previsti dal Decreto Lgs.vo 193/2007 attuativo delle
direttive comunitarie CE/UE n. 852/2004, consistenti nel
servizio autocontrollo HACCP e sui servizi annessi di seguito
elencati:

Verifica e aggiornamento del piano di autocontrollo (Haccp)a)
e della sua corretta applicazione tramite visite periodiche
(almeno 3 all’anno) e relativa fornitura dei supporti
cartacei per le registrazioni giornaliere;

AREA AMMINIS�RA�IVA n. 85 del 21-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Prelievi di alimenti e/o tamponi ambientali per analisib)
microbiologiche e chimiche presso l’istituto zooprofilattico
sperimentale dell’Umbria e delle Marche ;
n. 3 tamponi ambientali annui in cui viene ricercata lac)
presenza/assenza di microrganismi indicatori (Escherichia
Coli);
n. 1 alimento in ci viene ricercata la presenza / assenza di
microrganismi patogeni (Salmonella o Anisakis);
Assistenza tecnico – procedurale per controversie a seguitod)
di campionamenti da parte di enti pubblici (ASL, NAS) e
rappresentanza presso i laboratori per le analisi di
revisione;
Aggiornamento normativo ed informazione al personale addettoe)
alla produzione, manipolazione e somministrazione di
alimenti;

Di dare atto che il servizio di consulenza tecnica4.
sull’autocontrollo HACCP e servizi annessi - anno scolastico
2019/2020 ha un costo annuo di Euro 750,00 e che non è soggetto
a IVA (ai sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 D.L. 6 luglio 2011 n.
98) ne a ritenuta d’acconto (ai sensi del comma 5.2 del
Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 185820 del
22.12.2011).

Di impegnare l’importo totale di Euro 750,00 al Cap. 804/15.
“Spese per la refezione – prestazione di servizi” del bilancio
del corrente esercizio finanziario.

Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico che6.
si allega al presente atto e ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.LGS. 267/2000 che:7.
Il fine o l’oggetto che si intendono perseguire con il contratto
sono evidenziati nella premessa del seguente provvedimento.
La modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento
diretto del servizio secondo l’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. e i.;
La forma del contratto è il disciplinare d’incarico, allegato al
presente atto quale parte integrale e sostanziale, da
sottoscrivere nei modi di legge, da entrambe le parti.
La fornitura in oggetto non e’ frazionabile in lotti per
l'esiguita’ dell'importo;

Per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per chi lo  adotta.

Dare atto che la spesa di cui trattasi verrà liquidata dietro8.
presentazione di regolare fattura elettronica.

Dare atto altresì che il Codice Identificativo di Gara è9.
Z2929E190A.

10.Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per gli
adempimenti di competenza
============================================================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINIS�RA�IVA n. 85 del 21-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il �.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,21-11-2019

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 527 DEL REGIS�RO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRE�ORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  22-11-2019  al 07-12-2019

Dalla Residenza Municipale, 22-11-2019

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINIS�RA�IVO.

Dalla Residenza Municipale 22-11-2019

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINIS�RA�IVA n. 85 del 21-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


